
 

Místní akční plán vzdělávání pro Hlučínsko východ CZ.02.3.68/0.0/15_005/0000291 

Záznam 

z jednání Pracovní skupiny MAP PS-2 „Čtenářská a matematická gramotnost v základním 
vzdělávání“ na území Správního obvodu ORP Hlučín 

 

Datum: 18.10.2017 
Místo konání: Základní a mateřská škola Ludgeřovice 
Způsob jednání: řízená diskuse 
Přítomni: viz prezenční listina 
 
Jednání zahájil a řídil výkonný manažer projektu MAP Petr Ruhswurm. V úvodu pak poděkoval 
vedoucímu pracovní skupiny Karlovi Moricovi za spolupráci při organizaci akce a zmínil dílčí cíle 
setkání, které souvisí s připravovaným Akčním plánem MAP (projednání investičních záměrů  a jejich 
doporučení ŘV ke schválení ; projednání  navržených dílčích opatření, které navazují na cíl priority 
„Čtenářská matematická a jazyková  gramotnost“ ; projednání aktivit škol pro následující období ; 
projednání aktivit spolupráce). 
 
Následně připomenul cíl priority „Čtenářská matematická a jazyková gramotnost“  
a v návaznosti na cíl zrekapituloval činnost pracovní skupiny a realizačního týmu od počátku realizace 
projektu. Dále okomentoval realizované a připravované investiční i neinvestiční aktivity škol 
zaměřené na Čtenářskou a matematickou gramotnost v základním vzdělávání“. Dále zmínil,  
že v rámci aktuálních  „Šablon“ školy realizují, nebo plánují realizovat  v letech 2017 a 2018 celkem  
32 projektů zaměřených na „Čtenářskou gramotnost“ a 14 projektů zaměřených na „Matematickou 
gramotnost“. 
 
Zdeněk Fischer představil a okomentoval navržená opatření. V rámci diskuse pak byla navržená 

opatření doplněna. Celkový výčet opatření je součástí přílohy tohoto zápisu. 

 

1) Akční plán 

Účastníci se v diskusi vyjádřili k předloženým návrhům. Nebyly vzneseny zásadní připomínky. 

V rámci diskuse však bylo navrženo a doporučeno rozšířit původně navržená opatření o další 

témata. 

Doporučená Opatření  Priority 2 „Čtenářská matematická a jazyková gramotnost“: 

2.1 Vzdělávání pedagogů v oblasti čtenářské gramotnosti 

2.2 Vzdělávání pedagogů v oblasti matematické gramotnosti 

2.3 Příprava pedagogů na aplikaci specializovaných volnočasových aktivit pro nadané žáky  

2.4 Zvyšování digitální gramotnosti žáků a pedagogů 

2.5 Zvyšování jazykové gramotnosti žáků a pedagogů 

2.6 Profesní rozvoj pedagogů ZŠ 

 



 

2 

2) Vzdělávací aktivity 

Výkonný manažer Petr Ruhswurm přednesl návrh zaměření dalšího obsahového vzdělávání 

pedagogů, vyplývající z námětů ředitelů v rámci strukturovaných rozhovorů na školách   

a elektronické komunikace s řediteli škol. V diskusi byly návrhy přítomnými doplněny; bude 

zahrnuto do závěrečného dokumentu MAS.  (Zodp.:  P. Ruhswurm) 
                

              Dílčí aktivity škol 

V rámci dílčích aktivit škol (Šablony) byly pro příští období  MAP voleny aktivity zaměřené na: 

- Vzdělávání pedagogických pracovníků ZŠ - Čtenářská gramotnost (opatření 2.1) 
- Vzdělávání pedagogických pracovníků ZŠ – Matematická gramotnost(2.2) 
- Nové metody ve výuce na ZŠ_Čtenářská gramotnost (2.1) 
- Čtenářský klub pro žáky ZŠ (2.1) 
+     nově také 
- Klub zábavné logiky a deskových her (2.3) 
- Sdílení zkušeností napříč školami (2.1, 2.2, 2.3) 
- DVPP na čtenářskou a matematickou gramotnost (2.1, 2.2) 
- Cizí jazyky CLIL ve výuce na ZŠ (2.1) 
- Příprava na vyučování žáků ZŠ ohrožených školním neúspěchem (2.1, 2.2, 2.3) 
- Doučování žáků ohrožených školním neúspěchem (2.1, 2.2, 2.4, 2.5) 
- Zapojení ICT technika do výuky na ZŠ (2.4) 
- Profesní rozvoj pedagogů ZŠ prostřednictvím supervize/mentoringu/koučinku (2.6) 
- Aktivity zaměřené na nadané žáky (2.3) 

 

Poznámka: v závorkách  je uvedena návaznost na dílčí opatření 

 
Aktivity spolupráce 
V rámci aktivit spolupráce v návaznosti na realizaci MAP byly pro příští období navrženy akce 
pod vedením doporučených lektorů: 
 

- Čtenářská gramotnost: Hana Košťálová, Miloš Šlapal, Ondřej Hausenblas 
-  Matematická gramotnost: Jitka Michnová 
- Práce s nadanými žáky: Renáta Václavková (Regio) 
- Vzdělávání nadaných žáků: Renáta Václavková (Regio) 
- Digitální gramotnost: lektor ze ZŠ a MŠ Ludgeřovice (bude upřesněno) 
- Metody kritického myšlení při společné četbě knih: lektor Nina Rutová 

 

 

3) Seznámení s prioritami MAP pro následující období 

S  ohledem na aktuální nevyjasněnost, jak bude pokračovat návazná fáze MAP se diskuse 

účastníků omezila na rámcové projednání přepokládaných priorit. MSK organizuje dne 25.10. 

v Ostravě seminář pro příjemce IPo, kde má být také poskytnuta informace o dalším průběhu 

MAP. 

 

Různé: 

S předsedou ŘV MAP Mgr. Všetečkou bylo předběžně projednán termín zasedání Řídicího 

výboru MAP na 22.11.2017. 

 

Zapsal:  P.Ruhswurm 



 

PŘÍLOHA 

Opatření doplněná po projednání pracovní skupinou dna 18.10.2017  

 

Priorita 2   Čtenářská, matematická a jazyková gramotnost v základním vzdělávání 

Cíl: Eliminace bariér čtenářské, matematické a jazykové gramotnosti s využitím 

digitálních kompetencí 

 

Opatření 2.1 
 

Vzdělávání pedagogů v oblasti čtenářské gramotnosti 

Charakteristika aktivity 
 

Zaměření na nové trendy práce s žáky pro rozvíjení čtenářské gramotnosti 
(jak s dětmi číst, podpora ke studiu, workshopy k vytváření podnětného 
čtenářského prostředí vč. efektivní výuky cizích jazyků předávání příklad 
dobré praxe. 

Realizátor 
 

Školy, zřizovatelé 

Spolupráce 
 

MAS, jazykové školy, univerzity 

Termín realizace 
 

2017 - 2018 

Zdroje financování 
 

Školy, zřizovatelé, dotační fondy 

Poznámka  

 

Opatření 2.2 
 

Vzdělávání pedagogů v oblasti matematické gramotnosti 

Charakteristika aktivity 
 

Zaměření na nové trendy výuky matematiky, přizpůsobené pro různé 
kategorie žáků (např. nadaných, ohrožených školním neúspěchem; stáže 
ve školách, popularizace nových vyučovacích metod (např. Hejného) 

Realizátor 
 

Školy, zřizovatelé 

Spolupráce 
 

MAS, univerzity 

Termín realizace 
 

2017 - 2018 

Zdroje financování 
 

Školy, zřizovatelé 

Poznámka MAS, jazykové školy, univerzity 

 

Opatření 2.3 
 

Příprava pedagogů na aplikaci specializovaných volnočasových aktivit 
pro nadané žáky 

Charakteristika aktivity 
 

Zaměření na práci s nadanými žáky nad rámec běžného vyučování, 
směřující k podpoře  čtenářské a matematické gramotnosti, získávání a 
využívání přehledu o nových trendech práce s nadanými žáky, cílené 
posilování spolupráce s rodiči 

Realizátor 
 

Školy, zřizovatelé 

Spolupráce MAS, univerzity 



 

 

 

Termín realizace 
 

2017 - 2018 

Zdroje financování Školy, zřizovatelé, dotační fondy 

Poznámka  

 
Opatření 2.4 
 

Zvyšování digitální gramotnosti žáků a pedagogů 

Charakteristika aktivity 
 

Zaměření na práci s  žáky směřující k rozvoji digitální gramotnosti vedoucí 
k získávání praktických poznatků za současného vzdělávání pedagogů 
v dané oblasti. Implementace digitálního vzdělávání do všech předmětů. 
Rozvoj a vzdělávání digitální gramotnosti pedagogů a žáků.   

Realizátor 
 

Školy, zřizovatelé 

Spolupráce 
 

MAS, univerzity 

Termín realizace 
 

2017 - 2018 

Zdroje financování Školy, zřizovatelé, dotační fondy (Šablony, DVPP na ICT) 

Poznámka  

 
Opatření 2.5 
 

Zvyšování jazykové gramotnosti žáků a pedagogů 

Charakteristika aktivity 
 

Zaměření na práci s  žáky směřující k rozvoji jazykové gramotnosti vedoucí 
k získávání praktických poznatků za současného vzdělávání pedagogů  
v dané oblasti (realizace jazykových kurzů pro pedagogy a žáky, zahraniční 
stáže pro pedagogy a žáky, rodilý mluvčí do výuky).  

Realizátor 
 

Školy, zřizovatelé 

Spolupráce 
 

MAS, univerzity 

Termín realizace 
 

2017 - 2018 

Zdroje financování Školy, zřizovatelé, dotační fondy (Erasmus, eTwinning akce) 

Poznámka  

 
Opatření 2.6 
 

Profesní rozvoj pedagogů ZŠ 

Charakteristika aktivity 
 

Zaměření na profesní rozvoj pedagogů ZŠ prostřednictvím supervize, 
mentoringu, nebo koučinku 

Realizátor 
 

Školy, zřizovatelé 

Spolupráce 
 

MAS, univerzity, vzdělávací ústavy a instituce 

Termín realizace 
 

2017 - 2018 

Zdroje financování Školy, zřizovatelé, dotační fondy („šablony“ a jiné) 

Poznámka  

 


